
Regulace (a dekriminalizace) 
psychoaktivních látek

doc. MUDr. Viktor Mravčík, Ph.D.
ředitel pro výzkum a inovace ve Společnosti Podané ruce

vědecký poradce Národního drogového koordinátora



KONTEXT A VÝCHODISKA



Užívání psychoaktivních 
látek je možné udržet 
pod kontrolou



Bio-psycho-socio-spirituální 
etiologie závislosti a COM-B model 
chování

Models of Addiction. EMCDDA Insight Report, 2013: 
http://www.emcdda.europa.eu/publications/insights/models-addiction
Modely závislosti:
https://www.drogy-info.cz/publikace/navykove-latky/monografie/modely-zavislosti/



Závislost: silná motivace a 
ztráta kontroly
Westova (2013) definice závislosti:
opakovaná silná motivace k úmyslnému chování postrádajícímu 
jakýkoli význam z hlediska přežití, získaná na základě praktikování 
takového chování, s výrazným potenciálem pro nezamýšlenou újmu 



Vztah mezi intenzitou užívání 
(ztrátou kontroly) a dopady

Rehm, J., Marmet, S., Anderson, P., Gual, A., Kraus, L., Nutt, D. J., Room, R., Samokhvalov, A. V., Scafato, E., Trapencieris, 
M., Wiers, R. W. & Gmel, G. (2013). Defining substance use disorders: do we really need more than heavy use? Alcohol
Alcohol, 48, 633-40.



Alkohol



Konopí

95,3

47,9

18,6

23,0

33,8

27,9

10,1

17,5

23,7

34,6

9,4

6,2

12,7

15,5

29,6

3,2
6,5

12,9

4,6 9,1

51,0

0

20

40

60

80

100

Populace celkem Užili konopí v posledních
12 měsících

Užili konopí v posledních
30 dnech

Pravidelní uživatelé konopí
(alespoň 1 týdně)

Denní uživatelé konopí

0 1–2 3–6 7–10 11–14 15–18

CAST (Cannabis Abuse Screening Test) skóre podle frekvence užívání 
konopných látek, v % 

Mravčík, V., Chomynová, P., Grohmannová, K., Nečas, V., Grolmusová, L., Kiššová, L., . . . Jurystová, L. (2013). Výroční 
zpráva o stavu ve věcech drog v České republice v roce 2012. Praha: Úřad vlády ČR.



Amfetaminy



Regulace neodpovídá 
škodlivost látek 
(produktů)



Škody spojené s užíváním návyk. 
látek

Mravčík, V., Chomynová, P., & Grohmannová, K. (2019). Koncept problémového užívání návykových látek. 
Psychiatrie, 23 (3), 121-128



Škodlivost různých návykových látek

Nutt, D. J., King, L. A., & Phillips, L. (on behalf of the Independent Scientific Committee on Drugs) (2010). Drug harms in the UK: 
A multicriteria decision analysis. The Lancet, 376(9752), 1558–1565



Škodlivost různých návykových 
látek

Nutt, D. J., King, L. A., & Phillips, L. (on behalf of the Independent Scientific Committee on Drugs) (2010). Drug harms in the UK: 
A multicriteria decision analysis. The Lancet, 376(9752), 1558–1565



• Bonomo Y, Norman A, Biondo S, Bruno R, Daglish M, Dawe S, Egerton-Warburton D, Karro J, Kim C, Lenton S, Lubman DI, 
Pastor A, Rundle J, Ryan J, Gordon P, Sharry P, Nutt D, Castle D. 2019. The Australian drug harms ranking study. Journal of 
Psychopharmacology.  First Published  May 13, 2019 https://doi.org/10.1177/0269881119841569

Škodlivost různých návykových 
látek (4)



NUTT, D., KING, L. A., SAULSBURY, W. & BLAKEMORE, C. 2007. Development of a rational scale to assess the harm of drugs of 
potential misuse. The Lancet, 369, 1047-1053.

Závislostní potenciál různých 
návykových látek



Lachenmeier, D. W. & Rehm, J. (2015). Comparative risk assessment of alcohol, tobacco, cannabis and other illicit drugs using 
the margin of exposure approach. Sci Rep, 5, 8126.

Toxicita různých návykových látek 
– rozpětí expozice



Rizikový potenciál různých  
hazardních her

Strukturní 
charakteristiky

Jackpot

Měna

Vizuální 
podněty

Výše 
sázky

Šance na 
výhru

Herní 
dovednost

Těsné 
prohry

Zvukové 
a vizuální 
podněty

Interval 
vyplacení

Frekvence 
hraní

Parke, J., & Griffiths, M. D. (2007). The role of structural characteristics in gambling. In G. Smith, D. Hodgins, & R. Williams
(Eds.), Research and Measurement Issues in Gambling Studies (pp. 211-243). New York: Elsevier.



Škodlivost tabákových/nikotinových 
produktů



Situace se vyvíjí, nabídka 
produktů se inovuje



Nové psychoaktivní látky
• V r. 2022 v ČR hlášeno v 21 

NPS, z nich 6 poprvé v ČR
• Nejčastěji syntetické katinony

nebo syntetické kanabinoidy



Kratom



Low-THC konopí (CBD) a nové 
kanabinoidy (HHC)



Automaty na kratom, CBD konopí, 
HHC konopí



Mix legálních látek, látek v šedé 
zóně, nelegálních látek





Prohibice neplní 
deklarované cíle.
Prohibice působí víc 
škod, než užitku.



Míra užívání a problémy s drogami 
se zvyšují





Prohibice působí zdravotní a 
společenské škody
• Kriminalizace, stigma a diskriminace
• Zvyšuje rizikovost vzorců užívání
• Zvyšuje zdravotní škody (infekční onemocnění, 

předávkování)
• Nelegální trh = nelegální ekonomika (neregulovaná, 

nezdaněná)
• Bezpečnostní rizika vyplývající z nelegálního trhu (korupce, 

praní špinavých peněz, násilí...)
• Militarizace drogové politiky („válka proti drogám“) 
• Vysoký počet stíhaných a vězněných
• Vysoké výdaje na prosazování práva
• Vysoké společenské náklady 
• Omezení přístupu k harm reduction a léčebným službám





UN System Common Position on drugs





Tresty za drogové trestné 
činy v EU



Kauza Chudý – za pěstování 10 rostlin konopí 
8 let

• 3 muži ve věku 19 až 32 let si společně na tajném políčku v lese 
zasadili a pěstovali souhrnem 31 rostlin konopí. Policie je zřejmě 
na udání odhalila, naistalovala fotopasti a sledovala včetně 
odposlechů. Nikdo z odsouzených neměl čistý trestní rejstřík a 
jeden odsouzený (nikoli pan Chudý) měl i trestní minulost 
spojenou s prodejem konopí. 

• Rostliny následně policie sama sklidila a všichni byli jako 
organizovaná skupina obviněni z trestného činu výroby drog ve 
stadiu pokusu. Na základě odposlechů bylo soudem dovozeno, že 
vypěstované množství 17, 5 kg konopí plánovali společně prodat a 
neoprávněně získat více než 800.000 Kč, za což byli všichni 
odsouzeni k 8 letům odnětí svobody (trest zvýšen odvolacím 
soudem).



https://rodinyprotiprohibici.cz/







Restriktivní právní rámec 
brání realizaci účinných 
intervencí



√ X√





Přísnost zákona přímo 
nesouvisí s mírou užívání a 
zejména problémového 
(nekontrolovaného) užívání



Odstrašující účinek represe selhává

• Absolutní deterence: lidé modifikují své chování 
směrem k redukci chování

• Restriktivní deterence: lidé modifikují své chování, 
aby se vyhnuli trestu, ale pokračují v chování

• Programy typu zvyšování právního povědomí samy 
o sobě mají neověřenou účinnost



Conclusion: Using a larger and 
more theoretically relevant 
sample of the HBSC 
respondents and an improved 
statistical model shows that 
the HBSC data do not reveal a 
statistically significant 
association between policy 
'liberalization' and higher odds 
of adolescent cannabis use.

Míra užívání drog není kauzálně spojena 
s přísností zákona a se zákonnými 
změnami

Conclusion: .. The results 
suggest that selected 
categories of reforms influence 
the availability and prevalence 
of cannabis use. In particular, 
some forms of restrictive 
intervention reduce the general 
prevalence of use and more 
liberal reforms seem linked to 
an increase in the share of 
students initiating use of 
cannabis. We find no evidence 
of an effect of policy changes 
on the share of frequent users, 
which are presumably those 
more likely to develop use-
related health consequences.



Zkušenost z ČR: po zpřísnění zákona nárůst a 
po uvolnění zákona pokles užívání konopí



ŘEŠENÍ?
Adekvátní regulace snižující 
společenské škody



Prohibice ani absence 
regulace nefungují: U křivka

Mravcík, V., Chomynova, P., Grohmannová, K. (2019). Koncept problémového užívání návykových látek (Concept of Problem Substance Use).
Psychiatrie, 23, 121-128. 

Sekretariát rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky. (2019). Národní strategie prevence a snižování škod spojených se závislostním 
chováním 2019–2027. Praha: Úřad vlády České republiky.

Global Commission on Drug Policy: ¨Time to end prohibition“, Annual 2021 Report. https://www.drogy-
info.cz/publikace/zaostreno-na-drogy/2022-zaostreno/03-22-jak-regulovat-konopi-prakticky-pruvodce/



Opioidní krize v USA

https://www.cdc.gov/opioids/basics/epidemic.html



Opioidní krize v USA na U 
křivce

opoidní
analgetika

heroin a opioidy z 
černého trhu

žádoucí 
situace





Kratom v ČR na U křivce

současná 
situace

nežádoucí 
situace

žádoucí 
situace



Regulační pyramida

• dobrovolnost (lidé dělají věci správně bez 
donucení)

• seberegulace (regulace skrze asociace/spolky, 
které ovlivňují chování svých členů)

• ekonomická regulace (incentivy a sankce na 
straně nabídky)

• vymáhání (kontrola příkazy, trestní sankce)



Různé regulační modely

Caulkins, Jonathan P., Beau Kilmer, Mark A. R. Kleiman, Robert J. MacCoun, Gregory Midgette, Pat Oglesby, Rosalie 
Liccardo Pacula, and Peter Reuter, Options and Issues Regarding Marijuana Legalization, RAND Corporation, PE-
149-RC, January 2015. As of October 7, 2023: https://www.rand.org/pubs/perspectives/PE149.html



Dopady legální regulace konopí



USA: trendy v míře užívání konopí 
a vnímání rizika v obecné populaci

https://www.unodc.org/res/wdr2022/MS/WDR22_Booklet_3.pdf



Colorado: míra užívání konopí mezi 
adolescenty (srovnání s USA celkem)

https://www.rmhidta.org/publications?pgid=khxvk038-6a0e2823-f0e2-4f73-b236-34dfc9e4952d



Kanada: míra užívání konopí v 
populaci

https://www.canada.ca/en/health-canada/services/drugs-medication/cannabis/research-
data/canadian-cannabis-survey-2021-summary.html



Uruguay: míra užívání konopí mezi 
adolescenty a dospělou populací

https://www.unodc.org/res/wdr2022/MS/WDR22_Booklet_3.pdf



Současné návrhy v oblasti regulace 
a politiky v ČR
• Dekriminalizace chování se zanedbatelnou 

společenskou nebezpečností nebo dokonce se 
společenským prospěchem:

• šíření toxikomanie
• samopěstování a držení konopí („výroba konopí z konopí“), 

konopné trestné činy
• držení a nakládání v pomáhajícím kontextu

• aplikační místnosti
• testování drog

• Legální regulace dostupnosti psychoaktivních látek
• psychomodulační látky: kratom, low-THC konopí (CBD)
• nemedicínské konopí pro dospělé

• Přísnější regulace v oblasti legálních návykových látek



Závěry:

• Prohibice prosazovaná nástroji trestního práva je z 
vědeckého hlediska překonaný koncept

• Prohibice přináší víc škod než užitku: nevede ke snížení 
míry užívání drog, nevede ke snížení zdravotních a 
společenských škod

• Prohibice v současné podobě je neproporcionální a 
nadále ve světle vědeckých důkazů neospravedlnitelná

• Prohibice brání realizaci dalších účinných regulačních a 
pomáhajících strategií

• Dekriminalizace ani legální regulace nevede kauzálně k 
dramatickému zhoršení situace a k „veřejnozdravotní
katastrofě“, ale spíše naopak

• Klíčové je adekvátní nastavení regulačního modelu 
(„chytrá regulace“)



Prohibice v nás

• Slovník
• Přísná pravidla ve službách, ve kterých lze užívání 

předpokládat
• Práce s lidmi se zkušeností, s peery, (ne)participativní 

přístup
• Obavy z rozvoje služeb, z budování nových služeb: 

aplikační místnosti, testování, KAP/PAP, bezpečná 
nabídka, bezpečné provázení zkušeností

• Sebezkušenost, vlastní rekreační zkušenost
• Čekání na změnu, akceptování totality versus „život v 

pravdě“





Principy zodpovědné racionální 
moderní (chytré) regulace:

• Psychoaktivita jako taková není důvodem absolutního zákazu

• Regulace dostupnosti na základě škodlivosti produktu

• Regulace rizikovosti produktu jako takového

• Adekvátní informovanost uživatelů/spotřebitelů o účincích a rizicích

• Posílení prevence a pomoci lidem, kteří ztratili kontrolu nad užíváním

• Přísná regulace marketingu, zákaz reklamy

• Ochrana legálního trhu před nelegálním nekontrolovaným trhem

• Trestní právo je krajním nástrojem regulace lidského (rizikového) chování

• Přísná ochrana dětí a mladistvých před nabídkou závislostních produktů

• Zákaz a postihování užívání v rizikových situacích (řízení pod vlivem)

• Spotřební zdanění a cenotvorba (zdroj prostředků na prevenci a léčbu)

• Sledování dopadů regulace, korekce parametrů



Děkuji za pozornost
mravcik@podaneruce.cz


